



ESTADOS FINANCIEROS
PODER EJECUTIVO
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
CUARTO TRIMESTRE
(CIFRAS A PESOS)

RUBROS	2018	2017
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
ORIGEN	215,605,615,960	206,195,232,757
Impuestos	58,171,823,197	54,036,230,848
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de Mejoras		
Derechos	13,909,264,565	13,750,558,420
Productos de Tipo Corriente	15,253,614,261	10,903,554,326
Aprovechamiento de Tipo Corriente	4,753,912,563	14,323,029,356
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios		
Ingresos no Comprendidos en las Frac. de la Ley de Ingresos, Causados en Ejerc. Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	123,517,001,375	109,356,151,611
Participaciones y Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas		3,825,708,196
Otros Orígenes de Operación		
APLICACIÓN	180,886,300,687	176,543,897,926
Servicios Personales	68,874,120,568	65,454,740,461
Materiales y Suministros	7,352,420,631	8,105,954,868
Servicios Generales	32,389,281,856	36,144,090,873
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	51,415,477,210	45,027,255,245
Transferencias al Resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones	3,747,384,033	4,248,493,297
Ayudas Sociales	15,928,953,223	15,367,415,704
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	1,128,924,515	2,141,613,678
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos	47,000,000	54,093,244
Transferencias al Exterior	2,738,652	240,556
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación		
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	34,719,315,273	29,651,334,831
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
ORIGEN		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otros Orígenes de Inversión		
APLICACIÓN	18,774,497,496	28,271,129,747
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	(1,438,090,285)	13,818,143,605
Bienes Muebles	3,460,823,685	7,328,236,766
Otros Orígenes de Inversión	16,751,764,096	7,124,749,376
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(18,774,497,496)	(28,271,129,747)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
ORIGEN	(820,211,191)	32,146,920,659
Endeudamiento Neto		3,851,153,171
Interno		3,851,153,171
Externo		
Otros Orígenes de Financiamiento	(820,211,191)	28,295,767,488
APLICACIÓN	14,914,172,080	35,973,053,446
Servicios de la Deuda	2,584,290,128	5,727,358,397
Interno	2,584,290,128	5,727,358,397
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	12,329,881,951	30,245,695,049
FLUJOS NETO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	15,734,383,271	(3,826,132,787)
INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	31,679,201,048	(2,445,927,703)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	31,722,420,252	34,168,347,955
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	35,040,758,874	31,722,420,252

Las notas que acompañan al presente Estado Financiero son parte integral del mismo